#### QUESTIO IV.

*Quis sit ordo et sensus verborum Christi, quæ habentur Luca 22, v. 17, et 18.*

Christus in ultima cena, citato capite S. Lucas v. 15 de Agno paschali dicit: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. V. 16: Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec implatur in regno Dei. Assignat ibi Dominus rationem cur desideraverit hoc pascha manducare, scilicet quia erat ipsi futurum ultimum passus veteris legis, cui successit novum passus novæ legis. Sensus ergo est: Desideravi hanc cenam paschalem vobiscum agere: nam erit meum ultimum pascha veteris legis, in quo institutum novum pascha nova legis, quod implibit figuram veteris, et per consequens illud abrogabit. Porro quod v. 16 dixit de agno paschali, etiam dixit de calice; nam pergit immediatè S. Lucas v. 17: Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite, et dividite inter vos. V. 18: Dico enim vobis quid non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. V. 19: Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum... V. 20: Similiter et calicem, postquam cenavimus, dicens: Hic est calix novum Testamentum in sanguine meo, etc. Quæritur hic an Christus his calicem propinaverit, scilicet semel post cenam agni paschalis, et semel post institutionem Eucharistie; adeoque an illa verba: *Non bibam de**

*generatione vitis*, dicta sint de calice agni paschalis, ut volunt multi interpres, an verò dicta sint de calice eucharistico.

Resp. et dico: Juxta S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 1, Christus illa verba dixit, non de calice come agni paschalis, sed de calice cena eucharistica, sive de calice consecrato. Unde S. Lucas haec verba: *non bibam de generatione vitis referens ante consecrationem panis, usus est anticipatione: et sic quid de calice bis commemoravit, prius antequam panem daret, deinde postquam panem dedit, illud quod superius dixit, preoccupavit ui solit; illud verò quod ordine suo posuit, non commemoraverat superius, inquit S. Aug., loco citato. Nec sententia*

*Prob. 1° quia Lucas loco preciato eadem verba (saltem quoad substantiam) referit à Christo esse dicta de calice, quae referuntur Matthæus, cap. 26, v. 29, et Marcus, cap. 14, v. 25. Atqui hi evangelistæ ista verba referunt esse dicta de calice consecrato; ergo et eadem illa referit Lucas.*

*Prob. 2° quia Christus in ultima cena, postquam propinasset calicem agni paschalis (si tamen hunc calicem propinaverit), adhuc accepit calicem, nempe eucharisticum: ergo antea non rectè poterat dicere: Non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. Alias enim apostoli videntes illum accipientem calicem secunda vice, suspicunt potuisse ipsum vel non verum dixisse, vel propositionem mutasse.*

*Obj. 1°: Lucas distinctè agit de utrâque eam, et de utrâque calice; et de cenâ agni paschalis dicit: Quia ex hoc non manducabo illud, donec implatur in regno Dei. Ergo etiam de calice agni paschalis dicit: Non bibam, etc., præsertim cùm de calice consecrato agat postea, scilicet v. 20.*

*Resp. Neg. ant. pro secundâ parte, ac dico Lucas tantum agere de unico calice, nempe de consecrato; de cuius quasi preparatione agit v. 17, et de eius consecratione agit v. 20: nam v. 17, agit de illo calice quo accepto Christus gratias egit, etc. Atqui ex Matthæo et Marco constat quid gratias egit pro instituendo calice eucharisticum, non verò pro calice profano; ergo. Unde legitur quidem Christus gratias egisse dñus erat facturus aliquod miraculum, ut in multiplicatione panum; sed non, dum erat factus naturalia. Quare dicunt Matthæus, Marcus et Lucas quid Christus institutus Eucharistam, accepit panem, et gratias egit; nullus tamen ipsorum, nequidem S. Lucas, dicit quid manducatorius pascha, accepit agnum, vel panem paschalum, et gratias egit. Ergo, dñus S. Lucas agit de isto calice, cui Dominus præmisit gratiarum actionem, agit de calice non profano, sed eucharistico, de quo agunt duo alii evangelisti.*

*Obj. 2°: Lucas his loquitur de calice; atqui non agit bis de cœdum calice; non enim solent evangelistæ factam, immediatè subjungit: Veritatemene ecce manus tradidit me, mecum est in mensa. Ergo Judas aderat, et consequenter corpus et sanguinem Christi, quem ac aliis sumperat.*

*Resp. Disting. maj.: Bis loquitur de calice, eodem moraliter loco, concedo. Diverso loco, nego maj. Nam*

*consecrationem calicis v. 17 et 18 incoptam, tantummodo interrupit, ut consecrationem panis, quam omiserat, interponat; quia interposita, consecrationem calicis prosequitur et absolvit. Patet hoc ex eo, quia si consecrationem panis omittas, vel parenthesi intercludas, videbis quod verba v. 17 et 18 intelligantur de eodem calice, de quo agitur v. 20, si numerum verba disponantur hoc modo: Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite, et dividite inter vos. Dico enim vobis quid non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat (et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum... Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens): Hic est calix novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Itaque si verba anteriora et posteriora simili jungas, habebis eundem ritum, et canendum formam consecrationis calicis, quam tradunt dui alii evangelistæ.*

*Potes an Christus corpus sum et sanguinem sum per miserit.*

*Resp. Affirmativè: nam voluit docere sacerdotes, ut non solum consecrarent, et Sacramentum exhiberent, sed etiam ipsi sument. Unde S. Chrysost., hom. 85 in Math. dicit: Christus habet ex calice, ne auditus illis verbis, dicerent: Quid ergo sanguinem bibimus; et carnem comedimus? et perturbarentur. Ne igitur hoc accidere, primus ipse hoc fecit, ut tranquillo animo communicationem mysteriorum induceret. Ideam habent Theophylactus et Euthymius. Hanc sententiam tenet D. Thom., 5 p., q. 81, a. 1, et post ipsum theologi communiter.*

#### QUESTIO V.

*An Eucharistia data fuerit Judæ.*

*Prob. 1°, quia Matthæus, cap. 26, v. 20, dicit Christus discubuisse cùm duodecim apostolis: Idem habet Marcus, cap. 14, v. 18, et de ea lege consecratio subdit v. 23: Et biberunt ex illo omnes; scilicet illi, qui cum Christo ad cenam venerant; nam nullum omnino faciunt mentionem quid Judas tunc modò abiisset, quam tamen facere debohissent, si rectè scriberet voluerint, quia antea scriperant: Discubuit cùm duodecim.*

*Confirmatur. Non rectè narraret aliquis historiam septem fratrum (2 Machab. 7) si dicaret: Septem fratres comprehensi sunt, quos omnes iussit Antiochus interfici, si unus illorum interfactus non fuisset, et his storiae illi nullibet mentionem faceret quid unus illorum septem tunc abiisset, et interfactus non fuisset. Ergo etiam Matthæus et Marcus non rectè narrasset historiam ultima cœna, si Judas ante institutionem et distributionem Eucharistie abiisset.*

*Prob. 2° ex Evangelio S. Lucas, cap. 22, v. 21, ubi Christus post consecrationem corporis et sanguinis sui, ac utriusque distributionem disciplis praesentibus factam, immediatè subjungit: Veritatemene ecce manus tradidit me, mecum est in mensa. Ergo Judas aderat, et consequenter corpus et sanguinem Christi, quem ac aliis sumperat.*

*Prob. 3° quia Judas interfuit lotioni pedum, ut pa-*

tet ex Joan. 15, v. 10, ubi Christus dicit: *Vos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui tradiceret eum*, inquit evangelista ibidem v. 11; Ergo Iudas accepit Eucharistiam, ad quam lotio illa dirigebatur; præseruit cum non legatur immediatè post lotionem abivisse, sed tantum post acceptam buccellam intinctam.

Prob. 4<sup>a</sup>, quia Eucharistiam datum fuisse Jude, antiqui Patres, excepto S. Hilario, communiter docuerunt. Siquidem ita docuit S. Chrysostomus, hom. 83 in Matth., item S. Hieron., lib. 2 contra Jovinianum, S. P. Aug., tract. 62 in Joan., et in Psal. 10 its scribens: *Dominus tenditorem suum tantus patientis pertulit, ut ei Eucharistiam... sicut ceteris apostolis tradidit*. Similiter etiam docent S. Leo, serm. 7 de Passione; Euthymius, in cap. 26 Matth., S. Bernardus, serm. de Conci., et D. Thomas, 5 p., q. 81, a. 2.

Oblj. 1<sup>a</sup>: Christus Matth. 26, v. 29, ait: *Dico vobis: Non bibam a nobis de hoc genitissime usque in diem ultimam, cum tunc bibam vobiscum novum in regno Patris mei*. Atqui Iudas non erat illud postea bibitur cum Christo in regno Patris; ergo nec antea biberat de calice Christi.

Resp. Neg. conceit, quia, quamvis  $\rightarrow$  vobiscum locutio significet totum cultum apostolorum, eum tamen non designat ratione singulorum individuorum, sed tantum ratione majoris partis; eodem fere modo, quo iste ceterus designatur Matth. 19, v. 28, ubi dicitur: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*. Unde scitū non sequitur quod Iudas, quamvis non esset cum Christo iudicaturus duodecim tribus Israel, à collegio apostolorum abfuerit, dum iam memoriam promissio apostoli facta est; ita pariter non sequitur quod abfuerit, dum Eucharistia conversus fuisse.

Aliter ad prememoratum argumentum responderi poset, dicendo quod praedita Evangelii verba quidem significant Iudam fuisse bibliorum viuum in regno Patris, quantum erat ex parte Christi, quamvis ex sua malitia se à celesti cœna separaverit. Unde Thomas loco supra citato, ad 1, ait: *Ebendum quod illa ratio est S. Hilarii, ad ostendendum quod Iudas Christi corpus non sumpsit; non tamen cogit, quia Christus loquens taliter, à quorum collegio Iudas se separavit, non autem Christus cum exclusit; et ideo Christus quantum est in se, etiam cum Iuda viuum in regno Dei habuit; sed hoc convivium ipso Iudas repudiat*.

Oblj. 2<sup>a</sup>: Iudas erat publicus peccator; ergo Eucharistia non potuit illi tradi.

Prob. ant., quia Christus ante institutionem Eucharistie plus quam semel indicavit apostolis aliquem esse traditorem. Primum dñm dixit, Joan. 15: *Vos mundi estis, sed non omnes*. Secundum dñm addidit: *Non de omnibus vobis dico: ego scio quas elegi*.

Resp. Neg. ant. Nam Christus per illa verba nequaquam ita aperte revelaverat crimen Iudee proditoris, ut apostoli potuerint in illius devenire notitiam; siquidem verba ista tantum designant quod unus ex

duodecim apostolis Christum foret traditurus; sed nequaquam ille esset, nequaquam indicant, ut palebit ex quest. seq. Deinde etiam dato antecedente, nego consequentiam; quia Christus potuisse habere justas causas dandi illi Eucharistiam, quanvis hoc nobis non licet respectu publici peccatoris, sive privatisive publice patens.

Oblj. 3<sup>a</sup>: Innocentius III, lib. 4 de Mysterio Eucharistie, cap. 13, dicit: *Pater quid Iudas prius evit, quan Domini tradidit Eucharistie*. Item dicunt Rupertus in cap. 6 Joan., Clem., lib. 5 Constit. apost., cap. 45; Dionysius Areopagita, prout ipsum explicant Georgius Pamicher, Areopagite Scholastes, et D. Maximus antiquus Dionysii interpres; Tatianus et Tertianus, et Baradius.

Resp. Innocentius III id tantum dixisse, tanquam privatim doctorem; r̄o autem auctoritati oppono auctoritatem Eugenii papæ; cap. Si sacerdos, de Officio iudicis ordinarii, dicunt: *Nec Christus Iudam à communione removit. Verba vero S. Dionysii sunt valde ambigua, etiam teste ipso Baradi: nam, lib. de Ecclesiast. Hierarch., ita loquitur: Et ipse auctor symbolorum (Christus) justissime separat eum qui non sicut tempore concueverat. An autem illa verba significent: Justissime separat Iudam ab Eucharistia, ut explicit Pamicherius et D. Maximus, an vero significent: Separat Iudam qui male concueverat, id est, communicaverat, à consilio apostolorum, dicendo, Joan. 15, v. 27: Quod facis, sic citius, habet in questione. Puto autem quod posterior explicatio sit melior, quia Iudas non ita male concueverat, si in statu peccati mortalit tanta agmina paschalem manducasse; nam ad illum iuxta prescriptum legis manducandum non requirebatur status gratiae: alia enim etiam à commissione agni repelli debuerat, cum antea in filo statu cum Christo conversus fuisse.*

Quoad alios interpretes scindunt est, quod plures quam illi nobis consentiant. Etiam auctoritas Clementis in Constitutionibus Apostolicis non multum urget, quia, ut omnes consentiant, plura ibi sunt apropria.

#### QUESTIO VI.

*Quoniam Dominus declarerit suum proditorem.*

Peracta cœna paschali, et pedum lotione, cum Christus recubuissest iterum, *turbatus est spiritu, et protestatus est* (id est, palam, aperte et clare testitus est) et dixit: *Amen, amen dico vobis: Quia unus ex vobis tradet me*, Joan. 13, v. 21. Subiun est hie, an Christus illa verba dixerit ante institutionem Eucharistie, ut post, quia Joannes illum ante institutionem omittit. Mattheus autem et Marcus hanc predictionem preponunt institutioni Eucharistie, Lucas vero postponit. Unde sunt hic tres sententiae probabiles, inquit à Lapide.

Prima est Jansenii et Francisci Lucei, qui consent Christum predictionem Iudee praeditissime post institutionem, ut habeat Lucas; quare Mattheum et Marcum dicunt ut anticipatione. Unde ipsi institutionem Eu-

charistie collocaunt immediatè ante precitatum versus 21 Joannis. Ratio est, quia si ante Eucharistiam Iudea predictionem prædictisset, turbasset apostolos, et commovisset ad iram, ac minus dispositos attentesque ad Eucharistiam redidisset.

Hæc tamen ratio non concludit: nam ante Eucharistiam prædictit Christus suam passionem et mortem quo multò amplius apostolos turbavit. Deinde equidem paulò post institutionem Eucharistie, ut ipsi fatentur, prædictit predictionem Iudee, que tunc ipsos turbavit, ut ad recollectionem animi, que post Eucharistiam requiriunt, minus attenderent. Denique hie Christi predicitio predictionis Iudee, ante Eucharistiam valuit tum ad Judam à scelere deterrensum, tum ad apostolorum animos compungendos et sollicitos reddendos, ut conscientiam suam quisque examinaret, ne in eâ Christus aliquid inveniret, quod ipse, aequo se in sanctis Jude, revelare et carpare posset.

Secunda sententia, prima plene contraria, est Baronii ad annum Domini 54, cap. 58, et aliorum, qui consent Christum prædictissime Iudea predictionem, non post, sed ante institutionem Eucharistie, ut habeat Mattheus et Marcus; quare dicunt Lucam ut postpositione. Putat ergo Baronius Iudea gestam esse hoc ordinem quo à Joanne recensetur; nimis post pœnitentiam ablationem Jesum habuisse sermonem de predictione, et tunc Joanni prædictum regnū signum illud per intitulat buccellam dedisse. Quid autem dicit Judam accepta buccella continuo exivisse, id quidem non ita accidipsum putamus, ait Baronius, ut tunc temporis statim, et nulla interposita mors abicerit, sed quod, velut furore quodam percutitus, non expectavimus illam post cœnam habitam à Domino confectionem.

Sed contra hanc sententiam facit quod Lucas cap. 22, tam aperte dicit Judam interfuisse cœna eucharisticae, ut dicitur nullo modo possit quod utatur postpositione: *nam facit tantum unum sensum continuum ex formâ calicis, et predictione predictionis Iudee*. Ait enim, v. 20 et 21: *Hic est cœnsus novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Veritatem ecce manus tradentis me, mecum est in mensa*. Etenim per haec verba exaggerat Dominus crimen traditoris, et facit atrociter expouit, quasi diceret: *Etsi mecum vobis sanguinem bilendum tradam, et jam sanguis ille sit pro vobis effundendus, tamen ecce manus ejus, qui mox est me traditoris, immo qui animo suo jam me tradit, mecum est in mensa*. Unde in tunc citato particula, *terribiliter, nolam habere aptam significationem*; si S. Lucas uteretur postpositione.

Tertia ergo sententia apparent verior, scilicet Christum prædictissime predictionem Iudee ante institutionem Eucharistie, et post illam eandem reiterasse: tum quia illum, ejusque atrocitate validè sentit et indoluit, immo turbatus est spiritu, ut ait Joannes; tum ut Iudea suum scelus obliqueret, ac se illius scire indicaret, eumque ab illius executione absterret; tum ut apostolorum animos compararet, et hæc predicatione præsumiret, ne mox re ipsa visuri Iudee pridi-

tionem, et Christi captivitatem, percellerentur, sed in ejus fide constanter persistere. Hac autem ratione conciliamus optimè Mattheum et Marcum cum Lucâ, dicendo nempe quod omnes in tres evangeliste rem gestam suo ordine narraverint.

Est etiam hæc sententia expressa S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 1, Euthymii et Toleti, qui assertur hinc fuisse rei geste ordinem: *Peracta jam paschalis agni cœna, et commenti seu usuli inchoata, illis cœnantiis surrexit Christus, lavitque discipulorum pedes; quibus lotis, iterum recumbens dixit omnia quae Joannes cap. 15 narrat, à v. 12 usque ad 21. Tunc turbatus spiritu de suo proditore loquuntur, et interrogat unusquisque: Numquid ego sum, Domine?* Matth. 21, v. 22. Deinde Iudea singulariter interrogauit respondet: *Tu dixisti*, ibidem, v. 25. Ilis peractis, Eucharistiam instituit; qua instituta, et mysterio peracto, iterum de proditore loquuntur, ut refert Lucas, cap. 22, v. 21: *Veritatem ecce manus tradentis me, mecum est in mensa*. Tunc Petrus interrogat Joannem: *Quis est de quo dicit?* Joan. 15, v. 23. Et Joannes interrogans Jesum audit: *Cui ego intinctum panem porrezzo*, ibidem, v. 26. Et post hanc buccellam introivit Satanus in Judam, et ipse abivit. Ille patet institutionem Eucharistiam non ante versus 21, ut vult Jansenius, sed ante versus 25, cap. 15 Joan.: *Erat ergo unus recumbens..., in sinu Iesu*, etc., collocandam esse.

Dices: Si Dominus ante Eucharistiam dixerit Iude: *Tu dixisti*, non erat necesse ut illum Joanni manifestaret post Eucharistiam; nam jam omnes apostoli scielant quis corum est proditor.

Resp.: Nego assumpt., et dico cum S. Aug., lib. 5

de Consens. evangelist., cap. 1, etiam dñm Iude interroganti, Matth. 26, v. 25: *Numquid ego sum, Rabbi?* Christus respondit: *Tu dixisti, nondum expressum fuisse, utrum ipse esset. Potest enim adhuc intelligi tanquam dixerit: Tu dixisti, non ego dixi*.

Si quis tamen urgeat citato Matthæi expressum fuisse proditorem, cō quod iste modus loquendi videtur Hebreos esse familiaris affirmatio, ut patet ex Matth. 26, v. 64, ubi Caiphas sic istam locutionem intellexit, et Marcus, cap. 14, v. 62, eam explicans, dicit ejus loco Christum dixisse: *Ego sum*; et Joan. 18, v. 57, eodem modo Christus dicens Pilato: *Tu dixisti, quia rex sum ego*, affirmat se esse regem. Si quis, inquit, hoc urgeat, ultius responderit potest cum S. Aug., loco preciatis: *Potius etiam hoc dici sic à Iude, et à Domino responderi, ut non omnes adcerterent; sed a solo Iude intelligeretur; quia fortè submissis dictum fuit, vel qui undecim ali apostoli nimis turbati ad responsiveum Christi non reflexerunt. Et ideo nequid Petrus destitutus inquirere à Joanne, et ipse Joannes interrogare Christum: Domine, quis es?* scilicet proditor; Joan. 23, v. 24 et 25. Et post hanc interrogacionem tantum manifestatus fuit proditor per porcionem panis inficti.

Potes 1<sup>a</sup> an buccella data Iude, fuerit Eucharistia.

Resp. negativé : Nam Dominus non consecravit panem infinitum, sed panem siccum. Item buccella infinita porrecta est soli Iude, Eucharistia vero omnibus apostolis distributa fuit. Denique ex supra dictis satis clarum est quod Judas illam buccellam tantummodo accepit, postquam janjam Eucharistia omnibus distributa fuisse.

Dices : S. P. Aug. per buccellam infinitam intelligit corpus Christi; nam, tract. 6, et rursus tract. 26 in Joan., agens de Eucharistia sacramento, dicit : *Nomina buccella Dominica venenum fuit Jude?* Ergo, etc.

Resp. : Neg. ant., quia locis citatis non dicit illam buccellam esse eandem cum illa de qua Joannes loquitur cap. 15, sed simpliciter dicit : *Buccella Dominicæ*; quod de Eucharistia optimè intelligi potest, licet illa buccella non sit panis infinitus, de quo capite citato agit Joannes. Unde Augustinus ex proprio agens de illo pane infinito, apertissimis terminis docet per buccellam infinitam non possint intelligi Eucharistiam; in modo tamen negligenter legentes arguit illi qui de Eucharistia praecipitum Joannis textum intellexerunt. Verba ejus, tract. 62 in Joan., sunt sequentia : Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas Christi corpus accepit : intelligendum est enim quod jam omnibus eis distribuerat Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Judas erat, sicut S. Lucas apertissime narrat. Ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis apertissime Dominus per buccellam infinitam aperte prorectam suum exprimit prodicem. Vnde etiam D. Thomam, 5 part., q. 81, a. 2, ad 5.

Petes 2º quo sensu dicat Lucas, cap. 22, v. 5 : *Intravit autem Satanas in Iudam.*

Resp. ipsam id non eo sensu dicere quasi Satanas occupasset corpus Iude, ut fit in ergomenis, sed quia pessimum venditionis Christi voluntatem illi inspiravit. Quomodo, inquit S. Augustinus, intrat in eum, nisi immittendo iniquas persuasiones cogitationes impuram? lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 1, juxta Iude Joan. 15, v. 2 : *Cum diabolus jam misisset in eum, ut traduceret eum Judas.* Ibidem autem, v. 27, deo rursus dicitur : *Et post buccellam introivit in eum Satanas.* Attamen sciendum est quod per haec verba non significetur quod tunc denun. Satanas in eum intraverit; sed tantum insinuetur quod post acceptum buccellam plenius a diabolo possessus sit, quam fuerat ante, prout explicat S. Aug., loco citato, dicens : Nunc intelligere debemus a diabolo Judam plenius esse possessum; sicut contra in bono illi qui jam acceperant Spiritum sanctum, quando eis post resurrectionem insultavit, dicens : *Accipite Spiritum sanctum, postea eum, cum desperaveris missus essem in die Pentecostes, utique plenius acceperimus.*

#### CAPUT XXV.

Postquam Judas è cœnaculo egressus est, discipuli inter se contendunt quis corum videbatur esse major, et consequenter à predicatione alienior: quo- ■ Oliveti, ut dicunt Matthæus et Marcus.

rum studium prepostorum repressit Christus, Luce 22, à v. 24 usque ad 31; dedique mandatum novum dilectionis, Joan. 15, v. 34. Deinde Petrus iactanti constantiam suam præsumulavit trium negotiationem, Luce 22, à v. 34 usque ad 58; Joan. 15, à v. 36 usque ad finem. Post hujusmodi triste variacionum humanissimæ consolatus est, et exerit discipulorum animos prolixo sermone, Joan. toto capite 14, 15 et 16, quem complevit oratione ad Patrem fusa per apostolos, et pro omnibus creditur, ibidem toto capite 17.

#### QUESTIO PRIMA.

*Quoties Dominus Petro predixit negationem, et de quo galli cantu loquatur.*

Resp. et dico 1º : Dominus predixit Petro negationem tertio. Ila S. P. Aug., lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 2.

Probatur, quia tres diversas circumstantias narrant in quibus dicitur Petrus expressisse presumptionem suam diversis locis sermonis Christi et ter illi a Domino responsus quod enim esset ante galli cantu ter negatus, inquit S. Aug., loco citato. Ergo tertio Christus ipsi predixit negationem.

Prob. aut. Prima vice ei predixit Joan. 15, v. 36, ubi occasione verborum suorum ad Petrum : *Quod ego vado, non potes me modo sequi : sequeris autem postea.* V. 37 : *Dicit ei Petrus : Quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam.* V. 38, respondit ei Jesus : *Animam tuam pro mepones? amen, amen dico tibi : Non cantabit gallus, donec ter me neges.*

Predixit ipsi secunda vice occasione aliorum verborum, Luce 22, v. 52 : *Ego autem rogavi pro te ut non deficit fides tua.* V. 55 : *Qui dixit ei : Domine, tecum paratus sum et in carcere, et in mortem ire.* V. 54 : *At ille dixit : Dico tibi, Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abuges nosse me.* Haec duae predictiones facta sunt in cœnaculo.

Tertia vero predicio facta est in viâ ad montem Oliveti, et iterum occasione aliorum verborum, scilicet Matth. 26, v. 50 : *Hymno dico, exierunt in montem Oliveti.* V. 31 : *Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte.* V. 55 : *Respondens autem Petrus, ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.* V. 54 : *Ait illi Jesus : Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.* Idem habet Marcus, cap. 14, v. 26 et seq. Ergo tres sunt diverse circumstantiae; seu tres diversi sermones Christi, in quibus Petrus expressit presumptionem suam, et negatio ipsi a Domino predicta fuit.

Dices : Intoleranda fuisset Petri presumptio, si post tertiam predictionem ausus adhuc fuisset dicere Marci 14, v. 51 : *Et si oportuerit me simul commorari tibi, nou te negabo.* Ergo non ter, sed tantum bis videtur ipsi Dominus predixisse negationem; nempe semel in cœnaculo; et de hac predicatione agunt Lucas et Joannes : et postea iterum in viâ ad montem Oliveti, ut dicunt Matthæus et Marcus.

Resp. Neg. conseq. Nam quod predicio negationis, de qua agit Joannes, non sit eadem de qua agit Lucas, inde liquet quod ultraque sit facta in diversis circumstantiis, ut supra probatum est. Quantum autem ad presumptionem Petri, dico eam quidem fuisse magna; sed quod fuerit intoleranda, certò probari non poterit. Siquidem proveniebat ex animo valde Christum amante; quique proinde sepius eodem modo respondit, si Christus negationem sepius prædictisset; obseruat enim ejus mentem nimis ardor pectoris, ex quo fumas quidam presumptionis exorbiatur. Dico igitur cum S. P. Aug., loco predicto, non debere videri incredibile, et aliquantum disjunctis intervallis temporis Petrum commotum esse ad præsumendum, sicut ad negandum; vel ei dominum aliquid ter simile respondisse; quandoquidem etiam contextum, nullis aliis interpositis rebus, et ait verbis post resurrectionem ter illum interrogata, verit, utrum eum amet, et ter hoc item respondit, etiam ipse mandatum de passendo orbibus suis unum idemque ter precepitur.

Dico 2º : Verba Christi : *Non cantabit hodie gallus, donec ter abuges nosse me,* intelligenda sunt de primo galli cantu nocturno, pro prima negatione; et de secundo galli cantu, pro secundâ et tertâ negatione.

Probator, quia Marci 14, v. 50, habetur : *Principium gallus tibi vocem dederit, ter me es negaturus.* Deinde v. 68, post primam negationem dicitur : *Et gallus cantavit.* Tunc, v. 72, post secundam et tertiam negationem subiungitur : *Et gallus iterum cantavit.*

Dices : Tres autem evangelistæ dicunt absolute : *Antequam gallus cantet, ter me negabis.* Ergo videtur verba illa intelligenda de primo galli cantu futuro post tertiam negationem.

Resp. particulam bis, quam addit Marcus, in aliis evangelistis esse subtillegandam, hoc sensu : Antequam gallus cantet bis, ter me negabis. Illy ergo dicuntur quidem numerum negationem, sed numerum galli cantus omiserunt, quem Marcus supplevit, et solus narrat expressum, inquit rursus S. Augustinus.

#### QUESTIO III.

Quomodo dispungenda sint verba Joan. 14, v. 31 : et an Christus immediate post discesserit ad hortum Gethsemani.

Postquam Christus undecim apostolos consolatus fuisset, eisque se alium Paracletum à Patre missurum promisisset, tandem subiungit : *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Sed ut cognoscatur mundus quia dicit Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic dicit. *Surgite, eamus hinc.* Ita quidem communiter legunt omnia Biblia, ut post, facio, ponatur punctum: sed, ut videtur, non satis bene: nam sensus est imperfectus et similis hinc : *Sed ut ostendam quod sin vir honestus, vel : Ut ostendam quid diligam Patrem, et velim ipsi obedire.* Ille sensus est imperfectus; remanet enim aliquid quo ostendat illud quod asserit. Recitus ergo ponetur tantum comma, et tunc sensus est hic : *Venit princeps mundi, nempe diabolus, et in me non habet quidquam :*

unde non sum meritus mortem. *Sed ut coprocurat mundus quia diligo Patrem, et quia liberter implore mandatum ejus de subiectâ morte, surgite, eamus hinc ad hortum Gethsemani, et ego deinde ad mortem.* Hoc modo legunt S. P. Aug., lib. 2 de peccatorum Meritis, cap. 31, et tract. 79 in Joan.; item in Psal. 437; S. Hilarius, lib. 9 de Trinitate, Barradius, Toletus et plurimi alii.

*Surgite, eamus hinc.* Putant Chrysostomus et Euonymus quod Christus apostolos, jam nimis terrore corruptos deduxerit in locum magis abdum et tutiorum, ut ibi attentus adirent illum sermonem, quem evangelista Joannes, cap. 13, 16 et 17, describit. Attamen hoc opinio non appareat satis vero similis : nam Christus in eadem domo manxit, ut mox patet: in eadem autem domo unus locus non est tutior altero.

Alli vero putant Christum post verba : *Surgite, eamus hinc, exivisse domo, et in viâ ad hortum habuisse illum sermonem.* Ita sententia Cyrillus, Beda et Toletus; et quidem, ut à Lapide dicit, etiam Augustinus. Sed, salvâ ejus fide, Augustinus habet contrarium, tract. 412 in Joan., dicens : *Terminato magno prolixo sermone, quem post eumnam Dominus fundendo pro nobis proximus sanguini ad discipulos habuit, qui cum illo tunc erant, et adjuncta oratione, quam dixit ad Patrem, delinceps ejus passionem Joannes sic exorsus est : Huc cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus in quem introiit, etc.*

Dicendum igitur quod probabilis sit Christum non statim exivisse illa domo in qua coenavat. Primo, quia Joannes non narrat ipsum statim exivisse, sed potius insinuat eum contumaciam suum sermonem. Secundo, quia in viâ cuncto, talēm ac tantum sermonem non potuisse communè dicere, ita ut apostoli omnes ipsum sequentes omnia ista audirent, ac intelligerent. Tertiò, quia Joannes cap. 18, v. 1, dicit Christum, finito omni sermone, tandem egressum esse : *Huc cum dixisset Jesus, egressus est, etc.*

Dicit ergo : *Surgite, quia verè è mensa surrexit, et in pedes se erexit, justissime apostolos idem facere, ut secum abirent in montem Oliveti.* Sed ut solent valedicentes chari et amici, qui agrè suis, quos summè amant, valedicunt, et agrè ab ipsis avlentur, sermonem abruptum resumere, et prolongare; unde illud Ovidii, lib. 1 Tristium, elegia 3 :

*Ter timet tetigis, ter sum revocatus, et ipse, indulgens animo, pes milii tardus erat.*  
*Sarpe valdebit, rursus sum multa locutus,*  
*Et quasi discelens oscula summa dedit.*

Ita similiter Dominus dat extremum vale, surgit et vult alire; manet stans, sermonem suum resumit, et prolongat usque ad caput 18.

Potes 1º quis sit sensus verborum Christi [Jean. 15, v. 15] : *Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*

Resp. Aliqui hic interserunt particularum, quām, et legunt : *Quām nō animam suam ponat, etc., sed male :*